
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
sostituzione giunti di dilatazione ponte S.P. n. 21 sul fiume Lenzi Baiata,
S.R. Rincione Coda di Volpe ponte sul fiume Fiumefreddo e S.P. n. 63 ponte
sul fiume Guidaloca.Variante progetto, per la parte relativa all'intervento
sul "ponte S.P. n. 21 sul fiume Lenzi Baiata".CUP: H97H18001420001 Smart
CIG: Z292D32E56.

CIG: Z292D32E56

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3   del 18-06-2020

N. Generale 825   del 19-06-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Preliminare n. 9 del 15-06-2020

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
sostituzione giunti di dilatazione ponte S.P. n. 21 sul fiume Lenzi Baiata,
S.R. Rincione Coda di Volpe ponte sul fiume Fiumefreddo e S.P. n. 63 ponte
sul fiume Guidaloca.Variante progetto, per la parte relativa all'intervento
sul "ponte S.P. n. 21 sul fiume Lenzi Baiata".CUP: H97H18001420001 Smart
CIG: Z292D32E56.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 512 del 14/11/2019 si è proceduto a:

prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del Verbale-
n. 2, il quale costituiva “Proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
approvare la Proposta di aggiudicazione per l’appalto dei lavori di che trattasi, in-
conseguenza del Verbale n. 2;
dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’aggiudicazione-
per l’appalto in favore dell’Operatore Economico S.IL.CO s.r.l. con il ribasso percentuale del
28,715% sul prezzo posto a base di gara;
dare atto che l’aggiudicazione diveniva efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.-
50/2016 e ss.mm. e ii., solo dopo la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la
partecipazione alla gara, la cui dichiarazione doveva avvenire con successivo provvedimento;

 con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 27/01/2020, a seguito di comunicazione dell’esito
positivo delle verifiche effettuate sull’O.E. anzidetto, avvenuta con nota prot. n. 675 del 10/01/2020
da parte del RUP, Geom. Luigi Messina, è stata dichiarata l’efficacia della suddetta aggiudicazione,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del citato Decreto, autorizzando, altresì, l’impegno dell’importo
complessivo di € 183.000,00, che trova copertura nel cap. 8675 “Piano di interventi sulla viabilità
provinciale decreto MIT 49 del 16/2/2018”, giusta prenotazione d’impegno n. 1602/2019 operata con
Determinazione Dirigenziale n. 334 del 22/07/2019;

in data 06/04/2020 è stato sottoscritto fra le parti il contratto d’appalto di Rep. n. 87 con il quale è
stata affidata l’esecuzione dei lavori per l’importo netto di € 100.975,97, compreso i costi della
sicurezza di € 7.001,70 e oltre I.V.A. al 22%, stante il ribasso del 28,715% sull’importo posto a base
di gara di € 131.828,95;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

i lavori in parola sono stati consegnati, a seguito di autorizzazione da parte del R.U.P. avvenuta con
nota  prot. n. 9195 del 05/03/2020, in via d’urgenza all’impresa aggiudicataria in data 16/03/2020,
come stabilito all’art. 13, comma 2, del C.S.A. approvato con la citata Determinazione Dirigenziale
n. 512;

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori, sospesi dal 16/04/2020 e ripresi parzialmente dal
20/05/2020, così come relazionato dalla D.L., Geom. Ugo Pisciotta, con nota prot. n. 16484 del
18/05/2020, sono emerse delle problematiche  in occasione della rimozione di parti di giuntiriguardanti il ponte sul fiume Lenzi Baiata lungo la S.P. n. 21, non prevedibili al momento della
progettazione, consistenti nel deterioramento, alquanto evidente, al di sotto e nelle immediate
vicinanze dei giunti rimossi, del calcestruzzo e dei relativi ferri d’armatura, non permettendo ciò di
potere accogliere e sostenere adeguatamente i nuovi giunti;

Considerato che, successivamente alla sospensione, ed al fine di valutare la situazione venutasi a
creare con possibili soluzioni da adottare, sono stati effettuati, a seguito di ordine di servizio emesso
dalla D.L. il 06/05/2020, da parte dell’impresa esecutrice dei sondaggi consistenti nella demolizione
di una parte di soletta in corrispondenza di un giunto rimosso, al fine di verificare fino a che punto il
calcestruzzo ammalorato si estendesse e lo stato di usura delle armature ivi presenti;

Rilevato, altresì, dall’anzidetta relazione, che la D.L. ha avanzato proposta di procedere, attraverso
l’incarico a un professionista esterno, data la carenza all’interno dell’Ente di figure professionali in
possesso di specifica competenza su interventi strutturali di ripristino e sulla relativa tecnologia, alla
stesura di un adeguato progetto, che rappresenterà una variante al progetto appaltato ed in corsod’esecuzione;

Vista la nota prot. n. 18039 del 04/06/2020 con la quale il R.U.P., dopo aver svolto un’indagine
informale in Me.P.A., ha comunicato di aver individuato il professionista in possesso delle
necessarie professionalità anzidette e regolarmente registrato nella piattaforma in questione  nella
persona dell’Ing. Antonio Di Giovanni, nato a Trapani il 15/12/1960, Cod. fisc. DGV NTN 60T15
L331X, P. IVA 01567180813, Iscritto all’Ordine degli Ingeneri di Trapani al n. 783 sez. A, nonché
all’Albo Unico Regionale al n. 6511, il quale, contattato per le vie brevi dal R.U.P., ha manifestato
verbalmente la propria disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi;

Rilevato che con l’anzidetta nota il R.U.P. ha richiesto, altresì, l’avvio di una proposta di procedura
di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ricorrendo, nel
rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di
appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ai sistemi di comunicazione
elettronici con invio di T.D. sulla piattaforma Me.P.A. con il professionista sopra richiamato;

Rilevato, inoltre, che con la suddetta nota il R.U.P. ha trasmesso il disciplinare di incarico/capitolato
tecnico prestazionale e lo schema di parcella basato sulla stima di spesa preventivata dal direttore dei
lavori con nota prot. 16484 del 18-05-2020, il cui importo quale compenso prestazionale è di €
4.989,88, comprensivo di spese e oneri accessori ed oltre oneri contributivi e I.V.A., per un importo
complessivo di € 6.331,17, che fanno parte integrante del presente provvedimento e che qui si
approvano;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Precisato che l’importo per il compenso di che trattasi non rientra fra le voci previste nel quadro
economico del progetto approvato con la Determinazione Dirigenziale n.334 del 22/07/2019, per cui
si rende necessario procedere ad impegnare il relativo importo;

Precisato che la presente proposta comporta un’impegno di spesa che verrà assunto previo
accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 6.331,17;

Considerato che:

con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale,-
n. 17/C del 10 giugno 2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

con Deliberazione n. 1 dell’08/01/2020 il Commissario Straordinario, assunti i poteri della-

Giunta Provinciale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, che,
tra l’altro, è stato prorogato fino al 31 luglio c.a., giusta legge di conversione, con
modificazioni, (L. n. 27 del 24/04/2020) del D.L. 18 del 17/03/2020, ha dato atto dell’avvio
dell’esercizio provvisorio per l’anno 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la superiore
Deliberazione, secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii., e come richiamato nella nota prot. n. 535 del 09/01/2020 del
Responsabile dei Servizi;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 15 del 30/01/2019, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

Rilevato che il professionista in parola, dal certificato rilasciato dall’INARCASSA con prot. n.
953861 del 10/06/2020, ed acclarato al prot. n. 18443 in pari data, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi previdenziali che alla presente si allega;

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii.,  il
C.U.P. corrispondente al n. H97H18001420001;

Prendere atto che è stato attivato,  ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n.
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, lo SMART CIG corrispondente al n. Z292D32E56,
da riportare anche sugli strumenti finanziari;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che, nell’ambito dei “Lavori di sostituzione giunti di dilatazione ponte S.P. n. 21
sul fiume Lenzi Baiata, S.R. Rincione Coda di Volpe ponte sul fiume Fiumefreddo e S.P. n. 63
ponte sul fiume Guidaloca”, e precisamente sul ponte che insiste sul fiume Lenzi Baiata,  sono
emerse delle problematiche  in occasione della rimozione di parti di giunti non prevedibili almomento della progettazione, consistenti nel deterioramento, alquanto evidente, al di sotto e nelle
immediate vicinanze dei giunti rimossi, del calcestruzzo e dei relativi ferri d’armatura, non
permettendo ciò di potere accogliere e sostenere adeguatamente i nuovi giunti;

Prendere atto della carenza all’interno dell’Ente di figure professionali in possesso di specificacompetenza su interventi strutturali di ripristino e sulla relativa tecnologia, che consentano la
stesura di un adeguato progetto, che rappresenterà una variante al progetto appaltato ed in corso
d’esecuzione;

Prendere atto che il R.U.P., Geom. Luigi Messina, con nota prot. n. 18039 del 04/06/2020 ha
comunicato di aver individuato il professionista in possesso delle necessarie professionalità e

regolarmente registrato nella piattaforma Me.P.A. nella persona dell’Ing. Antonio Di Giovanni, nato
a Trapani il 15/12/1960, P. IVA 01567180813, Iscritto all’Ordine degli Ingeneri di Trapani al n. 783
sez. A, nonché all’Albo Unico Regionale al n. 6511, il quale, contattato per le vie brevi dal R.U.P.,
ha manifestato verbalmente la propria disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi;

Autorizzare a contrarre direttamente nella piattaforma Me.P.A. con Trattativa Diretta, il R.U.P.,
Geom. Luigi Messina, mediante procedura di Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in favore dell’Ing. Antonio Di Giovanni, P. IVA
01567180813,  per l’importo, quale compenso prestazionale, di € 4.989,88, comprensivo di spese e
oneri accessori ed oltre oneri contributivi e I.V.A., per un importo complessivo di € 6.331,17;

Prendere atto che il suddetto professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi
previdenziali, giusta certificato di regolarità rilasciato dall’INARCASSSA con prot. n. 953861 del
10/06/2020, acclarato al prot. n. 18443 in pari data e che alla presente si allega;

Impegnare, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/00, come sostituito dall’art. 74 del
D.Lgs. 118/2011, il complessivo importo di € 6.331,17 in favore del professionista, Ing. Antonio
Di Giovanni,  P. IVA 0156718081, come di seguito specificato:

           Fase della spesa -Classificazione d.lgs. 118/2011-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregat

o

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno
o Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritt
o se da
FPV)

Importo
(2020)

     1-1-5-3 U.1.03.02.11.999
Ricorrent
e

    5591

Spese
incarichi
progettazione
(vincolo da
trasf.
regionale)

€ 6.331,17

Dare atto che il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all’avvio
dell’esercizio provvisorio 2020 contenuti nella deliberazione, con i poteri della Giunta, del
Commissario Straordinario n. 1 dell’08/01/2020, anche a seguito della proroga fino al 31 luglio c.a.
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022, giusta legge di conversione, con
modificazioni, (L. n. 27 del 24/04/2020) del D.L. n. 18 del 17/03/2020;

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Approvare lo schema del Disciplinare di incarico/Capitolato tecnico prestazionale e lo schema
di Parcella che fanno parte integrante del presente provvedimento e che qui si approvano;

Notificare il presente provvedimento al RU.P., Geom. Luigi Messina, per il seguito di competenza
in esito al presente provvedimento;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”/“Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”, e
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori” - “Delibera a Contrarre”; inoltre per le medesime finalità e ai sensi del D. Lgs.
33/2013 è possibile consultare le relative informazioni nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue:

-Per informazioni procedura nella sottosezione “Bandi Gara e contratti” –   “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


